
One

30. ledna slaví svátek sv.
Martina, panna a mučednice.
Pocházela z bohaté ímské
rodiny, její otec byl
členem senátu- V
mláďí osi- ela a pak
své srdce zasvětila
Ježíši, kterého
milovala a toužila se
mu podobat. V
rczjímání si pt ,

často p edstavovala
jeho tváŤ lidmi
utáženou a
poplivanou. P ipomínala si
lásku, která z ní vyza ovala
během ve ejného prisobení i v
době utrpení. Zbožnost
Martiny a její štědrost k
chud m se stala známou a
proto byla p edvedena p ed
tribunál císa e Alexandra
Severa" Ten se považoval za
tolerantního ke k esťanství pro
sv j postoj ke všem
zajímavostem, mezi něž
zahrnul i Krista, ťím ho však
jen za adil mezi božstva,
uctívaná císa skou rodinou'

Pane šéf, dáváte mi tak maly
p|at, Že si z něj nikdy nebudu

moci založit rodinu." ,,Já vím,
ale jednou mi za to budete

vděčny...

Na zemi probíhají politické
voIby. Na neutrálním prostoru
mezi nebem a peklem probíh
v téže době porada mezi moc-

nostmi pekelnymi a nebeslgt-

mi' Všichni trochu popíjejí, a
jak to tak byvá, začnou se brzy
dohadovat, kdo je lepší. Luci-

fer to uzav e: ,,Já ti, Bože,

nebent, že v nebi je pěkně. Ale

Císa riv p ítel a rádce, právník
Domitius (Ilpianus, v té době
pracoval na sbírce dosavadních
císa sk ch tozkaz ',
zamě enych proti k esťanrlm a
p ipravoval materiály k

obžalobám i návody na
stíhání k esťanri jako
zločincri. Po Martině
bylo požadováno, aby
ptokázala stejnou r1ctu
dalším božstv m
císa e. Ale její touhou
bylo dát poznat rozdil
mez I oneml
vytvo enymi božstvy a
pravym Bohem.

odmítala postoj tolerance tam,
kde nebyl p ijatelny a odmítaia
ho z lásky k Bohu i k lidem.
Auto i, popisující mučednictví
Martiny, uváděli hrrizná
utrpení, ze kterych vžďy
vycházela bez rihony. Martina
prošla utrpením bez rihony na
své duši. To je nejdriležitější i v
dnešní době. Nakonec ji sťali
mečem a docílfi jen toho' že ji
navěky spojili s jejím živym a
milujícím Bohem. Její atributy
jsou lilie, meč a palma ' (b,I+TP)

: I i ; i .:l i , I l: : ': 
: , : : :

musíš uznat, že naše n boro-
vá politikn na zemi je, bohtt-

žel, daleko tÍspěšnější... "

Na zasedánÍ vlády povídá
p edseda: ',Po volbách bude-

me nominovat na ministra
financí otce kardináIa." Je-

den novíná se ptá, proč
zrovna jeho' ,,Yáženy pane,

odpověd' je zcela jednodu-

chá. otec kardinál ví, kde je
Brih a jenom Brih ví, kde
jsou zašantročené penize

našeho Státu..'" (L+LN)

tN.l.ff f]G*ii.lí s'l,ětě' *

21. 1. Vatíh n. V den sv.
Anežky Římské byly
v bazilice, zasvěcené této
mučednici, požehnáni dva
beránci. Beránky, symbol
panenské nevinnosti, budou
chovat eholnice v ímském
klášte e sv. Vav ince a Z
jejich vlny budou vyrobena
pallia, která Benedikt X\rI.
o svátku sv. Petra a Pavla
p edá nov m metropolitním
arcibiskuprim.
21. 1. Dublin. Kolem t i-
ceti tisíc lidí se sešlo v Dub-
linu, aby se pokojně vyjád i_

li za pokračování zákonné
ochrany lidského žívota
p ed narozením. Irsko je
spolu s Maltou jedinou zá_
padní zemí, která zaručuje
plnou péči jak matce, tak
počatému dítěti.
23. 1. Brno. o. Josef Kolá-
ček SJ, dlouholet šéfredak-
tor české sekce Vatikánské-
ho rozhlasu, p evzal z rukou
primátora Romana onderky
Cenu města Brna v oboru
žurnalistika a publicistika.
24. I. Pehing. Stále více
hlasri .e u Čí''ě vyslovuje za
zrušení zákona o jednom
dítěti. Drivody jsou zvláště
ekonomické: pokles pracov-
ních sil a stárnutí obyvatel-
stva. Interrupce a steriliza-
ce, někdy prováděné násil_
ně, a privilegium bohat ch
mít početnější rodinu vytvá-
ejí sociální napětí. @II)

** Farnost čte Bibli **

3 Co chce aramejsk král
vědět od Elíši? - 2 Kr l 8, 7 -

15

3 Kde chce Pavel kázat
evangeliurn? ntm 15, 17 - 24

fumskokatolická farnost Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka

www. farno st. surnval d. cz

R O K V I R Y:II3

Vznik Pentateuchu
Sestry a brat i,
prvních pět knih Mojžíšovj'ch se
v hebrejsk m prost edí nazyvá
,,Zákon" - T ra nebo jsou všeo_
becně označovány eckym termí_
nem Pentateuch. Řadíme je mezi
starozákonní knihy historické.
Jednotlivé svazky jsou pojmeno-
vány podle jejich obsahu: Geneze
(začíná privodem světa); Exodus
(začíná lyjitím zEgypta); Leuiti-
Ěus (obsahuje zákon kněží kme_
ne Leviho); Numeri (p ipramje
sčítání lrdu); Deuteroruomíum
(,druh'zákon").
Teorie o jejich vzniku se opírají
o literární skladbu a historick
skutečnosti první části knihy
Genesis. Některé z nich posunu_
jí stá í těchto textri p ed rok
1500 p Ifu Tvrdí, že zápisy
historie, rodopisy, jak bylo tehdy
běžnym zvykem a považováno
za drileŽité, po izovali již praot_
cové (kolem r. 2000 p ' Kr.)
nejspíše na hliněné tabulky,
které se p edáváním dostaly až
do rukou Mojžíšov 'ch. Ten
z nich udějal soubor, opat il
lysvětlivkami, p evedI jednotky,
místní názlry a Boží jména do
podoby obecně známé a doplnil
tento soupis vyprávěním
o Josefovi.
Obsah Pentateuchu je velmi
r znorody. Zjednodušeně lze
označit jednotlivé knihy buď
jako p evážně narativní
lyprávění-(Gn), napril narativní,
napril Iegislativní (Ex, I.{m) nebo
jako p evážně legislativní (Lv,

Vydáno pro vnit ní pot ebu ímskokatoiickych farností Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka.
V p ípadě návrhri k obsahu se obracejte osobně na P. Pavla nebo pište na e-mail fadlouhaloucka@aďo.cz.

Náklad 75 v'tiskri. Neprodejné, zdarma!
Text neprošel jazykovou korektrrrou.

Žalmová odpověď Pro liturgii dnešní neděle:

Tvá slova, Pane, jsou duch a jsou život.

W FARh$I LISTY
3. neděle v mezidobí, 27. ledna

Ročník 201.3, číslo 4

Dt). Legislativní části jsou včIe_
něny do širšího rámce vyprávě_
ní, kter 'sahá od stvo ení až po
pád judského králov_
ství. Pentateuch tvo í samostat_
n celek, ale zároveri je spojen
s širší historií národa.
Pentateuch p edstavuje též
jakési drama o t ech dějstvích:
období p ípravy (Gn)' období
Mojžíšovo (Ex _ Nm) a nové
p ípravy na život v zaslíbené
zemi (Dt). Pentateuch |ze též
znázorrit jako strom. Kmenem
je základní udáIost izraelského
exodu: vysvobození z Egypta'
cesta pouští se smlouvou na
Sinaji a vstup do zaslíbené
země; ko eny tohoto kmene jsou
p ísliby dané patriarchrim a
terénem, v němž spočívají, je
ceIé lidstvo.
Sestavení rozsáhIého souboru
dokumentri obsaženych
v Pentateuchu bylo p ipisováno
Mojžíšovi aspo od počátku naší
éry a tomuto mínění se p izpri_
sobili
i apoštolové. Studium Iiterární
skladby těchto knih v prriběhu
času však odhalilo rozdíIy ve
stylu, nesrovnalosti a opakování
ve vyprávění natolik, že bránilo
p esvědčení o jediném autorství.
Po dlouhém tápání mezi kritiky
se koncem 19. století prosadila
teorie, podle níž Pentateuch
vznikl složením čty dokumen_
t , které se liší stá ím
i prost edím vzniku, a které
povstaly později než v době

MojŽíšově. Jsou to nejprve dvě
lyprávěcí díla podle autorri,
odlišně používajících jména
označující Boha jako Jahve -
Jahuista (O a Elohista -(E),
označující Boha obecně názvem
Elohim.Po vyvrácení Severního
království měly b t oba doku_
menty sloučeny v jedin '

(JE), p eneseny na jih, kde
dochází ke sloučení tradic J a E
v jeden celek. Později je k nim
p ipojeno Deuteronomium (Dt
L _ 26) - (JED)' které dává
osudy Izraele i Judska do p ímé
závislosti na jejich věrnosti či
nevěrnosti smlouvě. Po vyhnan_
ství je s nimi spojen Kněžsk
kodex (P), jenž obsahuje p ede_
vším zákony _ (JEDP). Je dílem
kněžsk ch kruh , vznikajícím
v době exilu a po návratu
z exilu doplněnym genealogií a
rituáIními p edpisy. P ehodno_
cuje dějiny národa vzhledem
k nové situaci a zároveri rczviji
témata rristu, poŽehnání a kon-
krétního znamení smlouvy.
Kněžská tradice z doby poexil-
ní je hodnocena jako redakce
konečná, kolem roku 400 p ' Kr.
Témata slibu, vyvolení, smlouly
a zákona jsou zlatymi nitěmi,
jež se spiétají na osnově Penta-
teuchu a nadáIe se odvíjejí
v celém Starém zákoně. Neboť
Pentateuch není uzav en sám
v sobě: hovo í o siibu, ne však
o jeho uskutečnění, protože
končí p ed vstupem do Svaté
zeme P. wadimír



Společné
. T matická kázání dle
projektu Učící se církev: JiŽ
šest1m rokem jsou kněží Čech
a Moravy vázáni kázat o
nedělích a jin ch v znamněj-
ších dnech dle osnov
schválen ch českou
biskupskou konferencí o prvnÍ
nedělí adventní roku 2oo7.
V hrady k němu jsou
oboustrann é, jak z Božího lidu,
tak ze strany duchovenstva.
D íve než kazatel p edstoupí
p ed vě ícr, musí si pečlivě vše
p ipravit, osvěžit teolo$ícké
znalosti a prohloubit je. Jde
mimo jiné také o praktickou
stránku: bohoslužba se
nem že neprodloužít, což
hlavně v zimních měsících
p sobÍ v neotápěn ch
kostelech značné obtÍže nejen
posluchačrim, ale i

samotnému kazateli. Není
moŽno však p ehlédnout ani
p ednosti tohoto počinu: valná
část návštěvníkr] nedělních
bohoslužeb mají, často bez
viny, velmi chab základ
v katechismu (věrouka,
morálka, litur$ie, modlitba) a
schází jim čas nebo i ochota
k samostudiu nebo ke
vzdélávání mimo nedělnÍ
bohoslužbu. Biskupové si
dob e uvědomují, že homilii,
kázání, jakožto aktualizaci
hlásaného Božího slova nelze
dlouhodobě zamě ovat
s tematickou p ednáškou
nebo hodinou katechismu.
P esto s ohledem na ur$entní
nutnost p edávat
pozapomenuté obsahy víry
na ídili tento vždělávací cyklus.
r sobotu 2. unora se
koná ve Šternberku
tradiční hromniční pouť
matek' V 10h začíná mše.

l Stránka 2

. Svatoblažejské požehnání
bude zájemcrim jednotlivě
udíleno po nedělní mší
svaté 2. nora. Jako oby-
čejně p ipomínám, že tato
svátostina nem že nahra_
dit pravidelnou a uvědomě-
lou rjčast na svátostech.
. Sch zka bi movancri se
uskutečnÍ v sobotu 2. uno-
ra jako obvykle na Íaíe
v Dlouhé Loučce od 16h.

Dlouhá Loučka
. o 2. neděli v litur$ickém
mezidobí se p i mši svaté
Wbralo celkem 805,- Kč.
PBZI.
. Během poh ební mše
svaté ve st edu 23' ledna
za zesnulého Josefa Krajču
se vybralo celkem 1.576,-
Kč,. PBz|.

Šumvatd
. o 2. neděli v litur$ickém
mezidobí se p i mši svaté
vybralo celkem 800,_ Kč.
PBZ!
' Ekonomická rada Řím-
skokatolické farností Šum-
vald bude zasedat
v sakristii farního kostela
sV. Mikuláše v riten 29.
ledna 2OL3 od 16h.

Paseka
. o 2. neděli v litur$ickém
mezidobí se p i mši svaté
vybralo celkem 928,- Kč.
PBZI.
. V pondělí 28. ledna se
rozloučíme p i poh ební
mši svaté s naším farnÉ
kem p. Antonínem Pet r-

kem. Poté bude jeho tělo
uloženo ke slavnému vzk É
šení na h bitově. RlP!
. Ekonomická rada farnos-
ti Paseka bude zasedat
v pátek 1. unora v sakristii
farního kostela sv. Kunhuty
od 18:30.
. V pátek 1. unora bude
v Pasece slavena obWkla
mše od t6h z formulá e
svátku Uvedení Páně do
chrámu. Budeli to počasí
umož ovat, začneme ob a-
dem žehnání svící p ed
kostelem a slavnostním
pr vodem. Vě ící si mohou
p inést vlastní hromničky.
. V sanatoriu s ohledem na
specifické podmínky, nebu-
deme v sobotu konat ani
žehnání svící ani pr vod.
. P íští neděli 3. unora bu_
de během mše svaté p ijat
do katechumenátu pan
Pavel Pe ina z Paseky. I

nadále se zdárně p ipravu-
je na sv j k est pan Štefan
Kubíček z Nové Vsi u Li-
tovle.

Neděle 27. 1':3. neděle v mezidobí
Pondělí 28. 1.: sv. Tomáše Akvinského, kněze a učitele círk-

" ve;pamárka
Ctvrtek 31. 1.: sv. Jana Boska, kněze; památka
Pátek 1' 2. : Pruní pátek
Sobota 2.2.:Uvedení Páně do chrámu; svátek
Neděle 3.2.:4. neděle v mezidobí

5. ťyden

27.ledna 2013 - 3. nora 2013

,,Ale v lom ve všem slavně víÍězíme mocí Íoho, kter si n s zomiloval'
Rím 8, 37

W"f;ff#yffiéndá

Den Liturgická oslava Místo Cas Umysl (pozndmka)

27. 1.

Neděle
3. neděle v liturgickém mezidobí

Dlouhá Loučka - farní
kostel

7:45 Za+ matku a její rodinu

Sumvald 9:30 Za farniky

Paseka I l:00 Za* a* rodinuFajtovou

28.1.

Ponděli

Parnátka sv. Tomáše Akvinského,
kněze a učitele církve

Paseka 14:00
Ilequiem za pana Antonína Petlrka z

Paseky

Loučka _ zimní orato
nafae

I 7:00

29. t.

Útery
Uten- 3. t'. dne v liturgickém mezidob

30.1.

St eda

St eda 3. qidne v liturgickém
mezidobí Sumvald 15:00

31. 1.

Čfurtek
Památka sv' Jana Boska, kněze Dlouhá Loučka _ zimní

orato na fa e

l5:30 -
l6:30

a do ra c e N ej sv ě t ěj'š í s-v á t o s Í i, n e šp o r1

a sl,átoslné požehnání

16:30 radostny st,aly r ženec

17:00

1.2.

Pátek

Vigilie svátku Uvedení Páně do

chrámu Paseka I 6:00

2.2.

Sobota
Svátek Uvedení Páně do chrámu Paseka - sanatorium l2:30

3.2.

Neděle
neděle v liturgickém mezirlobi

Dlouhá Loučka - farní
kostel

7:45 Za rodínu Fišerovou, Vylíčilovou a
Hniličkovou

Sumvald 9:30 Za + a l- rodinu Brachtlovou,
Léharovou a Bezovou

Paseka I l:00 Za farníky

l Stránka 3


